
  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

1 

 

 

 

 
      

RATIFICAÇÃO DE SÚMULA 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016 
 

 
  O MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, torna 
público DISPENSA de licitação para Aquisição de Extintores e Recargas para os 
prédios das Secretarias Municipais, tendo em vista os valores não atingirem os 
índices constantes com base no artigo 23 inciso II letra “a” da Lei Federal nº 
8.666/93. 
CONTRATADO: Antonello & Melo LDTA 
CNPJ Nº: 11.160.585/0001-23 
VALOR: R$ 7.280,00 (sete mil duzentos e oitenta reais) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
 
 

ORGÃO: 02 EXECUTIVO MUNICIPAL 

UNIDADE: 001 GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0401.2-002 MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 120 

  ORGÃO: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS 

UNIDADE: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 
04.122.0402.2-004 MANUTENÇÃO GABINETE DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 250 

  ORGÃO: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0402.2-005 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 



  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

2 

 

 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 330 

  ORGÃO: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS 

UNIDADE: 003 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0402.2-006 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 440 

  ORGÃO: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 

UNIDADE: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

PROJETO/ATIVIDADE: 04.123.0403.2-007 MANUTENÇÃO GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS  

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 500 

  ORGÃO: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLE INTERNO 

PROJETO/ATIVIDADE: 04.123.0403.2-008 MANUTENÇÃO DEPTO DE CONTABILIDADE  

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 530 

  ORGÃO: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 

UNIDADE: 003 DEPTO DE RECEITA CADASTRO E TRIBUTAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 
04.123.0403.2-009 MANUTENÇÃO DEPTO DE RECEITA CADASTRO E 
TRIBUTAÇÃO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 600 

  ORGÃO: 05 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO 

UNIDADE: 001 GABINETE SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO 

PROJETO/ATIVIDADE: 
20.606.2001.2-010 MANUTENÇÃO GABINETE SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB. E 
TURISMO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 



  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

3 

 

 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 650 

  ORGÃO: 05 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

PROJETO/ATIVIDADE: 20.606.2001.2-014 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 740 

  ORGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.1201.2-018 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 880 

  ORGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.1201.2-020 MANUTENÇÃO FUNDEB 40% 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00102 – Fundeb 40% 

CÓDIGO REDUZIDO: 950 

  ORGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.1201.2-021 MANUTENÇÃO DEPTO EDUCAÇÃO 5% 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

CÓDIGO REDUZIDO: 1000 

  ORGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.1201.2-022 MANUTENÇÃO DEPTO EDUCAÇÃO 25% 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00103 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 



  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

4 

 

 

CÓDIGO REDUZIDO: 1040 

  ORGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.1201.2-025 MANUTENCAO QUOTA SALARIO EDUCACAO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00107 – Salario Educação 

CÓDIGO REDUZIDO: 1110 

  ORGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 003 DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES 

PROJETO/ATIVIDADE: 13.392.1301.2-030 MANUTENÇÃO DEPTO CULTURA E ESPORTES 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres).  

CÓDIGO REDUZIDO: 1210 

  ORGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 001 GABINETE SECRETARIO DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.1001.2-032 MANUTENÇÃO GABINETE SEC SAÚDE 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1260 

  ORGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.1001.2-033 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00303 – Saúde – Receitas Vinculados (E.C. 29/00 – 15%). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1310 

  ORGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.1001.2-034 MANUTENÇÃO DEPTO DE SAÚDE 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres).  

CÓDIGO REDUZIDO: 1360 



  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

5 

 

 

  ORGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.1001.2-035 PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00497 – Vigilância em Saúde. 

CÓDIGO REDUZIDO: 1400 

    

ORGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.1001.2-038 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA FEDERAL 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00495 – Atenção Básica. 

CÓDIGO REDUZIDO: 1490 

  ORGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.1001.2-042 MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1570 

  ORGÃO: 08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

UNIDADE: 001 GAB. SEC. OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

PROJETO/ATIVIDADE: 15.451.1501.2-043 MANUT GAB. SEC. OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1630 

  ORGÃO: 08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

PROJETO/ATIVIDADE: 15.451.1501.2-044 MANUT DEPTO DE OBRAS E URBANISMO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1670 



  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

6 

 

 

  ORGÃO: 08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

UNIDADE: 003 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

PROJETO/ATIVIDADE: 26.782.2601.2-047 MANUTENÇÃO PROGRAMAS CIDE 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 512 – CIDE(Lei 10866/04, art 1ºB 

CÓDIGO REDUZIDO: 1740 

  ORGÃO: 08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

UNIDADE: 003 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

PROJETO/ATIVIDADE: 26.782.2601.2-049 RECUPERACAO E REVISTIMENTO DE ESTRADAS 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1770 

  ORGÃO: 08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

UNIDADE: 003 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

PROJETO/ATIVIDADE: 26.782.2601.2-050 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1810 

  ORGÃO: 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE: 002 MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0801.2-058 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 2000 

  ORGÃO: 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE: 002 MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0801.2-059 PROGRAMA GESTÃO DESC. BOLSA FAMÍLIA 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00729 – Transferências Voluntárias Públicas Federais 

CÓDIGO REDUZIDO: 2070 

  



  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

7 

 

 

ORGÃO: 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE: 002 MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0801.2-059 PROGRAMA GESTÃO DESC. BOLSA FAMÍLIA 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00733 – Transferências Voluntárias Públicas Federais 

CÓDIGO REDUZIDO: 2100 

  ORGÃO: 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE: 002 MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0801.2-061 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 2130 
 

PRAZO EXECUÇÃO DO CONTRATO: 30 dias. 
VIGÊNCIA: 180 dias. 
PAGAMENTO: Ao término do fornecimento. 
 

Diamante do Sul, 07 de Março de 2016. 
 
 

Vera Lucia Soares Tomazi 
Presidente Comissão de Licitação. 

 
 

 
 
Elaine de Souza Campanholi                                            Valdir dos Santos                             

MEMBRO                                                              MEMBRO 
 
 
 

Edeviane Terezinha de Filtro 
MEMBRO 



  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

8 

 

 

 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016. 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
   Expirado o prazo recursal, torna-se pública a homologação do 
procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto ao licitante abaixo: 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
 

PARTES:  CONTRATANTE: Município de Diamante do Sul, Estado do Paraná. 
CONTRATADO: Antonello & melo LTDA  

CONTRATO Nº: 003/2016 
CNPJ Nº: 11.160.585/0001-23 
VALOR: R$ 7.280,00 (sete mil duzentos e oitenta reais) 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

ORGÃO: 02 EXECUTIVO MUNICIPAL 

UNIDADE: 001 GABINETE DO PREFEITO 

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0401.2-002 MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 120 

  ORGÃO: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS 

UNIDADE: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 
04.122.0402.2-004 MANUTENÇÃO GABINETE DO SECRETÁRIO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 250 

  ORGÃO: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0402.2-005 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 330 

  



  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

9 

 

 

ORGÃO: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E RECURSOS HUMANOS 

UNIDADE: 003 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0402.2-006 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 440 

  ORGÃO: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 

UNIDADE: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

PROJETO/ATIVIDADE: 04.123.0403.2-007 MANUTENÇÃO GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS  

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 500 

  ORGÃO: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLE INTERNO 

PROJETO/ATIVIDADE: 04.123.0403.2-008 MANUTENÇÃO DEPTO DE CONTABILIDADE  

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 530 

  ORGÃO: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS 

UNIDADE: 003 DEPTO DE RECEITA CADASTRO E TRIBUTAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 
04.123.0403.2-009 MANUTENÇÃO DEPTO DE RECEITA CADASTRO E 
TRIBUTAÇÃO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 600 

  ORGÃO: 05 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO 

UNIDADE: 001 GABINETE SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO 

PROJETO/ATIVIDADE: 
20.606.2001.2-010 MANUTENÇÃO GABINETE SEC. AGRICULTURA, MEIO AMB. E 
TURISMO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 650 

  



  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

10 

 

 

ORGÃO: 05 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMB. E TURISMO 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

PROJETO/ATIVIDADE: 20.606.2001.2-014 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 740 

  ORGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.1201.2-018 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 880 

  ORGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.1201.2-020 MANUTENÇÃO FUNDEB 40% 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00102 – Fundeb 40% 

CÓDIGO REDUZIDO: 950 

  ORGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.1201.2-021 MANUTENÇÃO DEPTO EDUCAÇÃO 5% 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00103 – 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 

CÓDIGO REDUZIDO: 1000 

  ORGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.1201.2-022 MANUTENÇÃO DEPTO EDUCAÇÃO 25% 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00103 – Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

CÓDIGO REDUZIDO: 1040 

  ORGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 



  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

11 

 

 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.1201.2-025 MANUTENCAO QUOTA SALARIO EDUCACAO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00107 – Salario Educação 

CÓDIGO REDUZIDO: 1110 

  ORGÃO: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

UNIDADE: 003 DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES 

PROJETO/ATIVIDADE: 13.392.1301.2-030 MANUTENÇÃO DEPTO CULTURA E ESPORTES 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres).  

CÓDIGO REDUZIDO: 1210 

  ORGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 001 GABINETE SECRETARIO DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.1001.2-032 MANUTENÇÃO GABINETE SEC SAÚDE 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1260 

  ORGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.1001.2-033 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00303 – Saúde – Receitas Vinculados (E.C. 29/00 – 15%). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1310 

  ORGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.1001.2-034 MANUTENÇÃO DEPTO DE SAÚDE 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres).  

CÓDIGO REDUZIDO: 1360 

  ORGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  



  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

12 

 

 

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.1001.2-035 PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00497 – Vigilância em Saúde. 

CÓDIGO REDUZIDO: 1400 

    

ORGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.1001.2-038 PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA FEDERAL 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00495 – Atenção Básica. 

CÓDIGO REDUZIDO: 1490 

  ORGÃO: 07 SECRETARIA DE SAÚDE 

UNIDADE: 002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.1001.2-042 MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1570 

  ORGÃO: 08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

UNIDADE: 001 GAB. SEC. OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

PROJETO/ATIVIDADE: 15.451.1501.2-043 MANUT GAB. SEC. OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1630 

  ORGÃO: 08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

UNIDADE: 002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO 

PROJETO/ATIVIDADE: 15.451.1501.2-044 MANUT DEPTO DE OBRAS E URBANISMO 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1670 

  ORGÃO: 08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

UNIDADE: 003 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 



  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

13 

 

 

PROJETO/ATIVIDADE: 26.782.2601.2-047 MANUTENÇÃO PROGRAMAS CIDE 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 512 – CIDE(Lei 10866/04, art 1ºB 

CÓDIGO REDUZIDO: 1740 

  ORGÃO: 08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

UNIDADE: 003 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

PROJETO/ATIVIDADE: 26.782.2601.2-049 RECUPERACAO E REVISTIMENTO DE ESTRADAS 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1770 

  ORGÃO: 08 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 

UNIDADE: 003 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

PROJETO/ATIVIDADE: 26.782.2601.2-050 MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 1810 

  ORGÃO: 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE: 002 MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0801.2-058 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 2000 

  ORGÃO: 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE: 002 MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0801.2-059 PROGRAMA GESTÃO DESC. BOLSA FAMÍLIA 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00729 – Transferências Voluntárias Públicas Federais 

CÓDIGO REDUZIDO: 2070 

  ORGÃO: 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE: 002 MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0801.2-059 PROGRAMA GESTÃO DESC. BOLSA FAMÍLIA 



  
 

_____________________________________________________________________________________________________________ 

AV. GETULIO VARGAS , SN.º – BAIRRO CENTRO 

FONES: (45) 33230 – 1239/3230-1297 - FONE/FAX: (45) 3230-1239 – 32301297  EP – 85.408-000      DIAMANTE DO SUL - PR 

14 

 

 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 00733 – Transferências Voluntárias Públicas Federais 

CÓDIGO REDUZIDO: 2100 

 

  ORGÃO: 09 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

UNIDADE: 002 MANUTENÇÃO DEPTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0801.2-061 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 

ELEMENTO: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE RECURSOS: 000 – Recursos Ordinários (Livres). 

CÓDIGO REDUZIDO: 2130 

 
PRAZO EXECUÇÃO DO CONTRATO: 30 dias. 
VIGÊNCIA: 180 dias. 
PAGAMENTO: Ao término do fornecimento. 
OBJETO: Aquisição de Extintores e Recargas para os prédios das Secretarias 
Municipais. 
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2016. 
FORO: Guaraniaçu/Pr. 
 

 
 

DARCI TIRELLI 
Prefeito Municipal. 

 


